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PREAMBUL

Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor in judetul Bistrita-Nasaud (PJGD Bistrita-Nasaud)
a fost elaborat in baza prevederilor art. 39 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor,
abrogata si inlocuitd de OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, a obtinut Avizul de mediu cu nr.1
din 19.04.2021 si a fost aprobat prin Hotararea Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud nr. 51 in cadrul
sedintei din data de 28.04.2021.

Raportul de monitorizare al PJGD Bistrita-Nasaud s-a elaborat in conformitate cu art. 43 alin.
3 din OUG 92/2021 privind regimul deseurilor si cu respectarea Ordinului nr.140/2019 privind
aprobarea Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea si revizuirea Planurilor
Judetene de Gestionare a Deseurilor si a Planului de Gestionare a Deseurilor pentru Municipiul
Bucuresti.

Scopul monitorizarii

Monitorizarea PJGD Bistrita-Nasaud s-a realizat pentru anul 2022, respectiv pentru anul
precedent celuiin care se elaboreaza Raportul de monitorizare, asa cum este prevazut in Ordinul nr.
140/2019. Prezentul Raport de monitorizare a fost intocmit de catre reprezentantii APM Bistrita-
Nasdud, cu sprijinul Grupului de monitorizare constituit la nivelul APM Bistrita-Nasaud, in scopul:

v' determinarii progresului in indeplinirea obiectivelor cuprinse in plan;

v" determinarii deficientelor si a zonelor care necesita atentie;

v' informarii si raportarii catre public si persoane oficiale despre implementarea planului si

despre realizarile cuantificate pentru atingerea tintelor;
v' fundamentarii deciziei de revizuire a PJGD Bistrita-Nasaud.

Componenta Grupului de monitorizare

Grupul de monitorizare s-a constituit din reprezentanti ai autoritatilor locale, numiti prin
decizie, a reprezentantilor legali ai institutiilor participante urmare adresei A.P.M. Bistrit-
a-Nasaud nr.3366/15.03.2022, respectiv:

- Luminita Borsa - Sef Birou Mediu, Transport Judetean din cadrul Consiliului Judetean
Bistrita-Nasaud

- lulia-Silvia Stugariu- consilier superior in cadrul compartimentului Mediu, Utilitati
Publice, din cadrul Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud;

- Hasca Anastasia - inspector in cadrul A.D.l. Deseuri;

- Sirb lonela- consilier juridic in cadrul A.D.1. Deseuri;

- Rus Liana Teodora - comisar in cadrul Garzii Nationale de Mediu-Comisariatul Judetean
Bistrita-Nasaud;

- Doctor llies Mircea - medic specialist in Medicina muncii in cadrul Directiei de Sanatate
Publica a judetului Bistrita-Nasaud;

- Zaharie Anca- Sef Serviciu Calitatea Factorilor de Mediu- Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Nasaud;

- Moldovan Daniela- consilier superior- Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud.

Grupul de monitorizare s-a intrunit in sedinte de lucru organizate la sediul A.P.M. Bistrita-

Nasaud.
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in cadrul primei sedinte de lucru din data de 12.10.2023, membrii Grupului de monitorizare
au urmarit prezentarea realizat3 de catre domnul expert Marius Baican a Raportului de monitorizare
a PJGD Bistrita-Nasaud intocmit de catre o echipa multidiscipilnara de experti a Consultantului Mott
MacDonald Roménia in cadrul contractului de Asistentd Tehnica “Suport pentru consolidarea
capacitatii institutionale a Asociatiilor de Dezvoltare Intercomunitara din domeniul deseurilor( MIPE
PASSA 2-AA-010820-001).

De asemenea, s-a stabilit mentinerea aceluiasi grup de lucru, singura modificare fiind
nominalizarea altei persoane din partea Directiei de Sanatate Publica, respectiv a Doctorului Ilies
Mircea - medic specialist in medicina muncii in cadrul Directiei de Sanatate Publica a judetului
Bistrita-Nasaud, precum si sarcinile care revin fiecarui membru: monitorizarea implementarii PJGD
Bistrita-Nasdud pentru anul 2022, evaluarea implementarii PJGD in judetul Bistrita-Nasaud si
intocmirea Raportului anual de monitorizare. in acest sens, s-a luat decizia utilizirii datelor deja
existente in Raportul de monitorizare intocmit in cadrul proiectului de asistenta tehnica si colectarea
datelor privind indicatorii de monitorizare pentru anul 2022 de la institutiile responsabile.

in cadrul celei de-a doua sedinte de lucru s-au discutat punctual sectiunile cuprinse in varianta
draft a Raportului de Monitorizare, conform Procesului verbal nr.14247 incheiat in data de
24.11.2023.

in cadrul celei de-a treia sedinte de lucru au fost discutate aspecte privind finalizarea
Raportului PJGD (conform Procesului verbal nr.15292 incheiat in data de 27.12.2023).

La data de 16.01.2024 a fost transmis de catre echipa Waste Sector Consultant - PASSA Team
in Romaénia, raportul care prezintd modalitatea in care a fost aplicat ,,Ghidul privind monitorizarea
PJGD/PMGD”, elaborat in cadrul Task-ului C.1, pentru monitorizarea PJGD la nivelul anului 2022.
Conform acestui raport APM Bistrita-Nasaud a participat aldturi de alte 4 judete, la aplicarea
practicd a ghidului privind monitorizarea PJGD, fapt ce a dus atat la o abordare unitara la nivelul
tuturor APM-urilor in procesul de monitorizare si planificare in domeniul gestionarii deseurilor in
scopul respectarii cerintelor UE, cdt si la o buna definire si dezvoltare a ghidului si a modelului pentru
monitorizarea PJGD.

Aspecte monitorizate

Pentru realizarea evaluarii implementarii masurilor din PJGD Bistrita-Nasaud la nivelul anului
2022, Grupul de monitorizare a stabilit ca urmatoarele categorii de aspecte, prevazute in Sectiunea
B a Ordinulului nr. 140/2019, sa fie analizate, si anume:
» trendul de variatie a factorilor relevanti pentru proiectia generarii deseurilor:
- evolutia populatiei rezidente;
- evolutia indicelui de generare a deseurilor menajere, respectiv municipale;
- evolutia compozitiei deseurilor;
- evolutia indicatorului economic PIB/capita.
- evolutia indicelui de generare a deseurilor din constructii si desfiintari
> monitorizarea atingerii obiectivelor stabilite in cadrul PJGD Bistrita-Nasaud, analiza
pentru fiecare obiectiv in parte.
Valorile actuale ale indicatorilor pentru anul 2022 au fost comparate cu datele prognozate
in cadrul PJGD Bistrita-Nasaud pentru acelasi an si cu cele din anul anterior.
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in cazul obiectivelor/tintelor care au termen de indeplinire anul pentru care se realizeaza

raportul de monitorizare (2022), a fost verificata atingerea lor. in cazul obiectivelor/tintelor cu
termen de indeplinire mai indepartate, a fost evaluat gradul de indeplinire.

Sursa datelor utilizate la elaborarea Raportului de monitorizare

Pentru elaborarea Raportului de monitorizare au fost utilizate date/informatii provenind din
surse precums:

i

= & & &

baze de date furnizate de citre Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud, Agentia
Nationald pentru Protectia Mediului;

baze de date statistice/raportari statistice de la Institutul National de Statistica, Directia
Judeteana de Statistica Bistrita-Nasaud;

date fumizate la cerere de cétre A.D.l.Deseuri Bistrita-Nasaud;

date furnizate la cerere de catre Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud

date din Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor in judetul Bistrita-Nasaud;

date din Raportul de monitorizare a PJGD BN pentru anul 2022 intocmit de catre o echipa
multidisciplinara de experti a Consultantului Mott MacDonald Romania in cadrul contractului
de Asistentd Tehnicd ,,Suport pentru consolidarea capacitatii institutionale a Asociatiilor de
Dezvoltare Intercomunitara din domeniul deseurilor (MIPE PASSA 2 - AA-010820-001)”, parte
a Contractului-cadru de sprijinire a Echipei BEIl de suport consultativ privind proiectele din
Lotul 2 - Mediu si Energie, in colaborare cu reprezentanti ai APM, CJ si ADI din cinci judete
pilot (Bistrita-Nasdud, Covasna, Dolj, lasi si Salaj) in perioada iunie-august 2023.

n ceea ce priveste sursa datelor puse la dispozitie de echipa de consultanti din cadrul
proiectului, facem urmatoarele precizari:

- Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene (MIPE) din Romania a semnat Acordul de
servicii de asistentd tehnicd pentru proiecte cu Banca Europeand de Investitii (Acordul
PASSA BE!) in decembrie 2019

- Scopul acestuia este de a acorda sprijin MIPE in implementarea proiectelor finantate de
UE prin imbunatatirea capacitétii administrative, oferind consultanta si monitorizare,
servicii de analiza a riscurilor, evaluare, pregatire si suport pentru implementarea de
contracte/ proiecte specifice. Acesta sprijina, de asemenea, etapa de tranzitie a
Programului Operational pentru Infrastructura Mare (POIM) cétre urmatoarea perioada de
programare.

- In luna aprilie 2022, echipa BEl PASSA a semnat contractul de Asistentd Tehnica AA-
010820-001 ,Suport pentru consolidarea capacitatii institutionale a Asociatiilor de
Dezvoltare Intercomunitard din domeniul deseurilor”, cu Mott MacDonald in calitate de
Consultant.

- Obiectivul general al acestui contract este de a continua imbunatatirea functionalitatii
Sistemelor de Management Integrat al Deseurilor (SMID) prin dezvoltarea si consolidarea
capacitatilor Autoritatii de Management (AM POIM) si ale principalelor institutii implicate
in managementul proiectelor finantate de UE pentru sectorul deseurilor municipale, in
special ale Asociatiilor de Dezvoltare Intercomunitara (ADI-uri), Consiliilor Judetene (CJ)
si Agentiilor pentru Protectia Mediului (APM).
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Asistenta oferita in cadrul proiectului include:

= Elaborarea de ghiduri/ instructiuni de lucru privind aspectele financiare relevante
implementarii/ operarii proiectelor SMID, inclusiv aplicarea lor practica intr-o serie de
proiecte

= Elaborarea de ghiduri privind aspectele tehnice relevante implementarii/ operarii proiectelor
SMID

= Elaborarea unui model de monitorizare a implementarii Planurilor Judetene de Gestionare a
Deseurilor, respectiv a Planului de Gestionare a Deseurilor din Municipiul Bucuregti
(PJGD/PMGD), inclusiv intocmirea a cinci rapoarte anuale de monitorizare;

= Elaborarea documentelor-cadru de delegare (contracte, caiete de sarcini) privind activitatile
de salubrizare;

= Transferul de competente prin sesiuni de instruire menite sa asigure un nivel ridicat de
consolidare a capacitatilor din cadrul ADI-urilor, CJ-urilor si APM;

= Suport ad-hoc in vederea utilizarii/ implementarii optime a ghidurilor/ instructiunilor de lucru
privind aspectele financiare si tehnice, precum si alte activitati derulate in baza cerintelor
actorilor cheie.

Raportul anual de monitorizare PJGD pentru Bistrita-Nasaud pentru anul 2022, elaborat
de catre firma de consultantd, reprezintd o parte a Task-ului C.3 elaborare ,Raport de
Monitorizare anual pentru 5 judete” si a fost realizat ca urmare a aplicarii ,,Ghidului privind
monitorizarea PJGD/PMGD”, elaborat in cadrul Task-ului C.1, pentru monitorizarea PJGD la
nivelul anului 2022.

Ghidul privind monitorizarea PJGD/PMGD elaborat in cadrul Task-ului C.1 s-a aplicat in
cazul a 5 judete pilot (Bistrita-Nasaud, Covasna, Dolj, lasi, Salaj), iar Consultantul a acordat
suport in elaborarea Raportului anual de monitorizare pentru fiecare dintre acestea, pe baza
datelor puse la dispozitie de reprezentantii autoritatilor responsabile (ex. ADI, CJ, APM etc ).

Mentionam ca acest model de ghid de elaborare a Rapoartelor de monitorizare a PJGD-
urilor este foarte bine structurat si va fi foarte util pe viitor Grupurilor de monitorizare
deoarece permite o abordare unitara la nivelul APM-urilor.

Avéand in vedere faptul ca firma de consultanta ne-a permis utilizarea datelor din Raportut
de monitorizare a PJGD Bistrita-Nasaud pentru anul 2022, realizat in cadrul proiectului de
asistentd, facem precizarea ca cele mai multe informatii sunt preluate din acest document,
fapt pentru care Ti multumim pentru colaborare si suportul oferit.

Raportul de monitorizare va fi transmis catre Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
si Consiliul Judetean si va fi pus la dispozitia publicului si a altor organizatii interesate prin
publicarea sa pe pagina de internet a Consiliului Judetean (https://portalbn.ro) si a Agentiei
pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud (hitp://apmbn.anpm.ro).

1. MONITORIZAREA FACTORILOR RELEVANTI PENTRU PROIECTIA GENERARII DESEURILOR

Proiectia generarii deseurilor municipale si a deseurilor din constructii si desfiintari a fost
realizatd in cadrul Capitolului 5 "Proiectii" al PJGD Bistrita-Nasaud. Conform PNGD, perioada de
planificare a PJGD Bistrita-Nasaud este 2020-2025. Deoarece, dupa elaborarea PNGD a fost aprobat
pachetul economiei circulare care stabileste tinte de reciclare a deseurilor pana in anul 2035,
respectiv tinte privind depozitarea deseurilor municipale pana in anul 2040, pentru a stabili in mod
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corect capacitatea instalatiilor de tratare a deseurilor la nivel judetean, proiectia a fost realizata
pana in anul 2048.

Factorii relevanti pentru proiectia generarii deseurilor, a cdror evolutie a fost evaluata in
cadrul prezentului raport sunt urmatorii: populatia rezidenta; indicele de generare a deseurilor
menajere, respectiv municipale; compozitia deseurilor; indicatorul economic PIB/capita; indicele de
generare a deseurilor din constructii si desfiintari.

Valorile actuale ale indicatorilor pentru anul monitorizat au fost comparate cu datele
prognozate in cadrul PJGD Bistrita-Nasaud pentru acelasi an si cu cele din anul anterior. Pentru
fiecare dintre indicatorii monitorizati s-a determinat variatia lor in procente % .Pentru evaluarea
tendintei cantitatilor de deseuri si a indicelui de generare a deseurilor menajere, respectiv
municipale se considerd variatie pozitivda = scaderea cantitatii de deseuri generate in anul
monitorizat, fatd de prognoza pentru acelasi an si fata de anul anterior, respectiv variatie negativa
= cresterea cantitatii generate n anul monitorizat, fata de prognoza pentru acelasi an si fata de anul
anterior.

in cazul in care se va constata ca valorile cantitétilor de deseuri municipale generate in anul
pentru care se realizeaza monitorizarea sunt semnificativ diferite fata de cantitatile prognozate, se
analizeazd influenta valorilor actuale asupra masurilor de implementare si se analizeaza decizia
privind necesitatea revizuirii planului.

in sectiunile urmatoare este prezentatd, in mod sintetic, evaluarea factorilor relevanti
pentru
proiectia generarii deseurilor.

1.1.Monitorizarea populatiei rezidente
Pentru prognoza populatiei s-au folosit datele statistice publicate de INS, astfel:

- evolutia populatiei rezidente luata in considerare in PJGD si evolutia populatiei
rezidente conform datelor furnizate de Institutul National de Statistica (INS) (Baza de
date disponibild on-line, respectiv POP105A - Populatia rezidenta la 1 ianuarie).

Tabel 1- Evolutia populatiei rezidente a judetului Bistrita Nédsdud in PJGD BN si datele monitorizate
in perioada 2020-2022

g u.
2 Populatie 2020 2021 2022
crt. M.
DATE
PJGD
1 TOTAL
Nr. 276982 275.686 274.397
Judet
2 URBAN Nr. 107.847 107.618 107.389
3 RURAL Nr. 169.135 168.068 167.008
Trend
populatie \
PJGD
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DATE
MONITORIZARE
2022
1 TOTAL Judet Nr. 278.033 276.257 295.342
URBAN Nr. 108.889 108.191 111.780
3 RURAL Nr. 169.144 168.066 183.562
Trend populatie
MONITORIZARE ___/

Dup& cum se poate observa din datele prezentate mai sus, la momentul realizarii PJGD,
s-a luat in considerare un trend descendent al populatiei rezidente, in timp ce datele din
monitorizare evidentiaza un trend ascendent pentru perioada 2019-2021, cu o cregtere de aprox.
7,63% in anul 2022.

Variatia populatiei din judet fatd de estimarea din PJGD este prezentata in tabelul
urmator:

Tabel 2: Variatia populatie rezidente fatd de estimarea din PJGD

:: DESCRIERE Uu.m 2020 2021 2022
1 TOTAL Judet % 0,38% 0,21% 7,63%
URBAN % 0,97% 0,53% 4,09%
3 RURAL % 0,01% 0,00% 9,91%
Figura 1-Grafic privind trendul variatiei populatiei rezidente
12.00%
10.00%
8.00%
6.00%
4.00%
2.00%
0.00%
-2.00% 2020 2021 2022
TOTAL Judet URBAN RURAL Liniar (TOTAL Judet)

Dupa cum se observa, exista un trend ascendent al populatiei rezidente a judetului
Bistrita-Nasaud, cea mai mare crestere a evolutiei populatiei rezidente fata de PJGD fiind in
anul 2022, cand s-a inregistrat o crestere medie de aprox. 7,63%, cresterea cea mai accentuata
fiind inregistrata in mediu RURAL, unde a fost de aprox. 9,91%, comparativ cu cresterea din
mediul urban, care a fost de 4,09%.

1.2. Monitorizarea indicelui de generare a deseurilor menajere, respectiv municipale

Indicii de generare a deseurilor menajere se calculeaza pe baza datelor colectate,
analizate si centralizate pe medii de rezidenta (Urban / Rural) privind cantitatile de deseuri
menajere generate raportat la populatia rezidenta inregistrata.

Datele utilizate pentru calcularea indicelui de generare a deseurilor menajere pe baza
datelor de monitorizare sunt:

11
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Tabel 3: Date de monitorizare utilizate pentru calcularea indicelui de generare a deseurilor menajere

:T'; DESCRIERE UM 2020 2021 2022
URBAN
i Total de,seurr generate | tone 25.315 27.355 21.441
de populatie - URBAN /an
2 Populatie - URBAN nr. 108.889 108.191 111.780
RURAL
1 Total de,seu‘n generate | tone 20.712 2.381 27.161
de populatie - RURAL /an
2 Populatie - RURAL nr. 169.144 168.066 183.562

in tabelul de mai jos este prezentat comparativ indicele de generare a deseurilor menajere
defalcat pe URBAN si RURAL din PJGD, comparativ cu indicele de generare rezultat din
monitorizare:

Tabel 4: Evolutia indicelui de generare a deseurilor menajere - prognozatd PJGD comparativ cu datele de
monitorizare

:'r't DESCRIERE UM, 2020 2021 2022
DATE PJGD
1 URBAN Kg/ loc./ zi 0,76 0,76 0,76
2 RURAL Ke/ loc.7 i 0,33 0,33 0,33
DATE MONITORIZARE
] URBAN K/ loc./ zi 0,64 0,69 0,77
2 RURAL Kg/ oc./ zi 0,34 0,36 0,41

Dupa cum se poate observa, la nivelul PJGD s-a luat in considerare un trend constant pe
medii de rezidenta a indicelui de generare a deseurilor, in timp ce datele din monitorizare scot
in evidenta un trend ascendent in perioada 2020-2022.

Variatia indicelui de generare de deseurilor menajere fata de estimarea din PJGD este
prezentata in tabelul urmator:

Tabel 5: Variatia indicelui de generare a deseurilor menajere fatd de estimarea din PJGD

2022

1 URBAN % -16,20% -8,86% 1,39%
Trend indice de

generare deseuri p—

menajere - URBAN
2 RURAL % 1,67% t 10,55% | 22,85%
Trend indice de

generare deseuri
menajere - RURAL
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Figura 2: Grafic privind evolutia indicelui de generare a deseurilor menajere

40.00%

M
20.00%
RURAL
0.00%
R Y
-20.00% 2020 URBAN
2021
2022

URBAN W RURAL

Din grafic se observa cé fata de estimarea din PJGD, in anul 2022 se inregistreaza o cregtere
a indicelui de generare: in mediu URBAN cu 1,39%, iar in mediu RURAL cu 22,85%.

Deoarece indicele de generare a deseurilor menajere a fost utilizat in cadrul PJGD pentru
estimarea cantitatilor de deseuri menajere, este important sa se realizeze o comparatie si cu
privire la cantitatea totala de deseuri municipale generate.

in tabelul de mai jos sunt prezentate datele privind cantitatile de deseuri municipale
generate conform PJGD, comparativ cu datele din monitorizare:

Tabel 6: Cantitédti de deseuri municipale generate - prognozatd PJGD, comparativ cu datele de monitorizare
2022

::; DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
DATE prognozate PJGD
Deseuri menajere tone 50.019 49.829 49.639
2 Deseuri similare tone 13.392 13.348 13.303
3 Deseuri din Pa}rcun si — 694 694 694
gradini
4 Deseuri din piete tone 515 515 515
5 Deseuri stradale tone 4,572 4.572 4.572
Total deseuri
6 municipalecolectats: | . 69.192 68.958 68.723
de operatorii de
salubrizare
Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
Vi alti operatori decat tone 0 0 0
operatorii de
salubrizare
Deseuri de ambalaje
8 colectafte in sistem ione o 0 B
garantie-returnare
(SGR)*
Deseuri biodegradabile
9 compostate individual | tone 0 0 0
in gospodarii®
10 TOTAL Reshurt tone 69.192 68.958 68.723
municipale generate

13



RAPORT DE MONITORIZARE A PIGD BISTRITA-NASAUD PENTRU ANUL

2022

Nr.
crt.

DESCRIERE

U.M.

2020

2021

2022

Trend deseuri
municipale generate -
PJGD TOTAL

DIN CARE

URBAN

Deseuri menajere

tone

29.844

29.781

29.717

Deseuri similare

tone

9.550

9.530

9.509

Deseuri din parcuri si
gradini

tone

694

694

694

Deseuri din piete

tone

515

515

515

Deseuri stradale

tone

4.572

4.572

4.572

Total deseuri
municipale colectate
de operatorii de
salubrizare

tone

45.175

45.092

45.007

Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
alti operatori decat
operatorii de
salubrizare

tone

Deseuri de ambalaje
colectate in sistem
garantie-returnare

(SGR)*

tone

Deseuri biodegradabile
compostate individual
in gospodarii*

tone

10

TOTAL deseuri
municipale generate

tone

45.175

45.092

45.007

RURAL

Deseuri menajere

tone

20.175

20.048

19.922

Deseuri similare

tone

3.842

3.818

3.794

Deseuri din parcuri si
gradini

tone

Deseuri din piete

tone

Deseuri stradale

tone

Total deseuri
municipale colectate
de operatorii de
salubrizare

tone

24.017

23.866

23.716

Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
alti operatori decat
operatorii de
salubrizare

tone
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:_rt DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
Deseuri de ambalaje
8 colecta‘te in sistem tone 0 0 0
garanfie-returnare
(SGR)*
Deseuri biodegradabile
9 compostate individual | tone 0 0 0
in gospodarii*
10 TOTAL deseqir] tone 24.017 23.866 23.716
municipale generate
DATE MONITORIZARE 2022
1 Deseuri menajere tone 46.027 49.736 58.602
2 Deseuri similare tone 12.262 14.235 4.837
3 Deseuri din !)a.ircun si _— 137 242 105
gradini
4 Deseuri din piete tone 396 542 320
5 Deseuri stradale tone 6.018 5.933 3.657
Total deseuri
6 runicipale calmctate: | . 64.840 70.689 67.521
de operatorii de
salubrizare
Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
7 alti operatori decat tone 0 0 1035,87
operatorii de
salubrizare
Deseuri de ambalaje
colectate in sistem
8 : tone 0 0 e}
garantie-returnare
(SGR)*
Deseuri biodegradabile
9 compostate individual | tone 0 0 0
in gospodarii*
10 TETAL degeur] tone 64.840 70.689 68556,87
municipale generate
Trend deseuri A
municipale generate - K,,:J —
MONITORIZARE ¢
DIN CARE
URBAN
1 Deseuri menajere tone 25.315 27.355 31.441
2 Deseuri similare tone 8.583 11.388 4.677
3 Deseuri din 'patrcun si - 137 243 105
gradini
4 Deseuri din piete tone 396 542 320
5 Deseuri stradale tone 6.018 5.933 3.657
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Nr.
crt.

DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022

Total deseuri
municipale colectate
de operatorii de
salubrizare

tone 40.449 45.461 40.200

Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
7 alti operatori decat tone 0 0 1035,87

operatorii de
salubrizare
Deseuri de ambalaje
8 colecta.lte in sistem —_— 0 0 g
garantie-returnare
(SGR)*

Deseuri biodegradabile
9 compostate individual | tone 0 0 0
in gospodarii*
TOTAL deseuri
municipale generate
RURAL

Deseuri menajere tone 20.712 22.381 27.161
2 Deseuri similare tone 3.679 2.847 160
3 Deseuri din .pa.rcuri si tone 0 0 o
gradini
4 Deseuri din piete tone 0 0

10 tone 40.449 45.461 41235.87

=]

5 Deseuri stradale tone 0 0 0

Total deseuri
municipale colectate
de operatorii de
salubrizare

tone 24.391 25.228 27.321

Deseuri de ambalaje
menajere colectate de
7 alti operatori decat tone 0 0 0
operatorii de

salubrizare

Deseuri de ambalaje
8 colecta-lte in sistem — 0 0 0
garantie-returnare
(SGR)*

Deseuri biodegradabile
9 compostate individual | tone 0 0 0
in gospodarii*
TOTAL deseuri

10 g tone 24,391 25.228 27.321
municipale generate

*Note:

- Deseuri de ambalaje colectate in sistem garantie-returnare (SGR) vor face obiectul monitorizarii dupa data intrarii in vigoare a
legislatiei specifice.

- Prin proiectul SMID nu au fost achizitionate unitati de compostare individuala in vederea promovarii compostarii individuale la
nivelul judetului.

Variatia cantitatilor de deseuri municipale generate fata de estimarea din PJGD este prezentata
in tabelul urmator:
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Tabel 7: Variatia cantitdtilor de deseuri municipale generate fatd de estimarea din PJGD

Nr.
u.
crt DESCRIERE M 2020 2021 2022
URBAN % -10,46% 0,82% -8,38%
RURAL % 1,56% 5,71% 17,88%
3 TOTAL GENERAT % -6,29% 2,51% -0,24%
Trend deseuri
municipale / "‘\«.ﬁ_\_ .
generate - URBAN o
Trend deseuri "
municipale po
generate - RURAL .
Trend deseuri
municipale /\0
generate - TOTAL

in ceea ce priveste cantititile de deseuri generate, s-a inregistrat un trend crescitor pana
in anul 2021, iar din anul 2022 se inregistreaza o usoara scadere a cantitatilor generate. Fata de
estimarea din PJGD, cantitatile generate in anul 2022 sunt mai mici cu aprox. 0,24%.

1.3.Monitorizarea indicatorului economic PIB/capita

Pentru monitorizarea indicatorului economic PIB/Capita s-au utilizat datele publicate de
Comisia Nationalda de Prognoza/INS cu privire la evolutia PIB disponibile la urmatorul link

https://cnp.ro/prognoze/.

in tabelul de mai jos este prezentat comparativ evolutia indicatorului PIB/capita din PJGD
cu indicatorul din monitorizare conform datelor publicate de catre Comisia Nationald de Prognoza.

Tabel 8: Indicatorul PIB/capita - prognozat PJGD vs. date monitorizare

; u.
?r: DESCRIERE . 2020 2021 2022
DATE PJGD
1 PIB/capita euro / loc 8.893 9.661 10.439
DATE MONITORIZARE
2 l Evolutie PIB | euro / loc 7.492* [ 8.879™ 10.471**
VARIATIE INDICATOR
Variatie PIB/capita fatd
. . -15.8% -8,1% 0,3%
3 de PJGD % 5,8 8,1% |
s - M
Trend evolutie PIB R

* Proiectia principalilor indicatori economico - sociali in PROFIL TERITORIAL 2020 - 2024 (februarie 2021)

** Proiectia principalilor indicatori economico - sociali in PROFIL TERITORIAL 2022 - 2026, aferenta-Prognozej-de-toamna-
2022 (ianuarie 2023)

Referitor la indicatorul PIB/capita, se constatd ca in anul 2022 valoarea este de 10.471
euro/loc., inregistrandu-se o variatie nesemnificativa (+0,3%) fata de estimarea din PJGD (10.439
euro/loc.), mentinandu-se totodata trendul ascendent prognozat in PJGD.
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Dat3 fiind variatia nesemnificativa a PIB/cap ,este foarte probabil ca acest indicator nu a avut
un impact semnificativ asupra cantitatilor de deseuri generate.

1.4. Monitorizarea compozitiei deseurilor

n anul 2022 nu s-a realizat studiul privind compozitia deseurilor, ultimul fiind realizat n
perioada 2020-2021, in cadrul a 2 campanii (0 campanie n sezonul de iama si 0 campanie in
sezonul de primavard). Raportul a fost finalizat in aprilie 2021. Determinarea compozitiei
deseurilor s-a realizat pentru:

- deseuri menajere si similare din URBAN;

- deseuri menajere si similare din RURAL;

- deseuri din piete.

Pentru deseurile stradale si deseurile din parcuri si gradini nu s-a realizat o determinare a
compozitiei, astfel ca pentru acestea se va considera compozitia prezentata in cadrul PJGD.

in tabelele de mai jos este prezentatd comparativ compozitia deseurilor conform PJGD cu
compozitia rezultata in urma realizarii studiului pentru determinarea compozitie din perioada
2020-2021:

Tabel 9: Compozitie deseuri menajere si similare URBAN - prognozatd PJGD, comparativ cu studiul de
compezitie 2021

Nr. Valoare V.?loa_r = ; R
ot DESCRIERE U.M. PJGD mon;?;:zzare Diferente% Stadiu
DATE MONITORIZARE
{ Hartie si carton 16,62 8,90 -7,72 il
2 Plastic - 15,97 10,03 -5,52 [
Metal : 8,20 1,43 -6,77 L]
4 Sticla ; 2,26 7,10 4,84 R
5 Lemn 1,83 0,92 -1,03 L
6 Biodeseuri % 50,97 54,69 4,44 i
0,04 3,03 2,97 R
8 DEE ‘ 0,00 0,00 -
9 Deseuri voluminoase % 0,00 0,00
10 Deseuri periculoase 0,00 0,95 0,95 A
11 Deseuri compozite % 0,00 1,56 1,56 AR
12 Deseuri inerte % 0,00 1,75 1,75 it
o | pmmew |« | oew . du | 2P ;
14 Altele % 4,11 7,52 2,41 L
TOTAL % 100,00 100,00
din care
Total :?if-usﬁ H/C; 9 43,05 29,02 -13,61 &
s e ’

> 57 deseuri compx
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Figura 3: Compozitie deseuri menajere si similare URBAN - Studiu de compozitie 2021

Compozitie deseuri menajere si similare
1.75 - 8. - URBAN
g T « Hartie si carton

0.95

3.03

= Plastic
Metal
Sticla
= lemn
= Biodeseuri
= Textile
» Deseuri periculoase
= Deseuri compozite
s Deseuri inerte

54,69 j 7 o » Deseuri de mici dimensiuni < 10 mm
e = Altele

Tabel 10: Compozitie deseuri menajere si similare RURAL - prognozatd PJGD comparativ cu studiul de compozitie
2021

o DESCRIERE UM | Valoarepycp | Momitorizare | o vte% | Stadiu

DATE MONITORIZARE
1 Hartie si carton % 16,62 5,95 -10,67 o
2 Plastic 15,97 11,50 -4,05 ¥
3 Metal 8,20 1,35 -6,85 &
4 Sticla 2,26 5,50 3,24 iR
b Lemn 1,83 0,50 -1,45 H
6 Biodeseuri % 50,97 54,70 4,45 i
7 Textile 0,04 6,35 6,29 L
8 DEE % 0,00 0,00 =3
9 Deseuri voluminoase % 0,00 0,00 =
10 Deseuri periculoase % 0,00 1,00 1,00 ]
11 Deseuri compozite 0,00 0,45 0,45 ‘ﬁl
12 Deseuri inerte % 0,00 4,50 4,50 4
13 | Deseuri de mici dimensiuni < 4 % 0,00 1,45 1,45 ®

mm
14 Altele % 4,11 6,75 1,64 L
TOTAL, % 100,00 100,00
din care

Total deseuri H/C; P;M; S % 43,05 24,75 -17,88 W
Total deseuri reciclabile % 44,88 25,25 -19,33 [
Total deseuri biodegradabile | % 69,42 61,15 -7,67 L]
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Figura 4: Compozitie deseuri menajere si similare RURAL - Studiu de compozitie 2021

Compozitie deseuri menajere si similare
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0.50 = Biodeseuri
= Textile

= Deseuri periculoase
= Deseuri compozite

= Deseuri inerte
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Comparand compozitia deseurilor utilizata in cadrul PJGD cu rezultatele compozitiei
studiului din 2020-2021, se constata o variatie semnificativa (intre -14% si -19%) a compozitiei
deseurilor reciclabile, respectiv a deseurilor de hartie/carton, plastic, metal si sticla.

In ceea ce priveste prognoza compozitiei deseurilor din parcuri si gradini, deseurilor din
piete si a deseurilor stradale, aceasta se va mentine constantd, pe toata perioada de

planificare, conform procentelor recomandate in PNGD (in lipsa unor determinari exacte la
nivelul judetului privind compozitia acestor categorii):

Tabel 11: Compozitie deseuri din parcuri si gradini - prognozatd PJGD

::: DESCRIERE U.M. VALOARE PJGD
1 Biodeseuri % 93,10
2 Altele % 6,90
TOTAL % 100,00

Figura 5: Compozitie deseuri din PIETE - Studiu de compozitie 2021
otz 1‘010‘. 0'4_9 0.25 Compozitie deseuri - PIETE
‘ 015 = Hartie si carton
= Plastic
Metal
w Sticla
= Lemn
= Biodeseuri
= Textile
= Deseuri periculoase
= Deseuri compozite
= Deseuri inerte
= Deseuri de mici dimensiuni < 10 mm
m Altele

_84.80
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Tabel 12: Compozitie deseuri stradale - prognozatd PJGD

Nr. crt. DESCRIERE U.M. VALOARE PJGD
1 Hartie si carton % 10,10
2 Plastic 9,70

Metal 2,20
4 Sticla % 4,40
5 Lemn 5 i 2,90
Biodeseuri 60,20
0,20
8 DEEE % 0,00
9 Deseuri voluminoase 0,00
10 Deseuri periculoase 0,00
11 Deseuri compozite % 0,00
12 Deseuri inerte % 0,00
13 -Deset'Jri fie mici % 0,00
dimensiuni < 10 mm
14 Altele % 10,30
TOTAL % 100,00
din care
Total deseuri H/C; P;M; S % 26,40
Total deseuri reciclabile % 29,30
-Tota[ de;et:tri 73,20
biodegradabile

in anul 2022 nu s-au realizat determiniri de compozitie a deseurilor. Conform studiului
de determinare a compozitiei deseurilor din aprilie 2021, realizat in perioada 2020-2021 se
constatd urmatoarele:

» Deseuri menajere si similare URBAN:
- Deseurile de hartie/carton; plastic; metal; sticla: reprezinta aprox. 29,02%, scadere de
13,61% fata de estimarea din PJGD
- Deseurile reciclabile de hartie/carton; plastic; metal; sticla, lemn, textile si compozite:
reprezinta aprox. 29,94%, scadere de 14,64% fata de estimarea din PJGD
- Deseurile biodegradabile (biodeseuri, deseuri de H/C si deseuri de lemn): reprezinta
aprox. 67,75%, crestere usoara de 1,89% fata de estimarea din PJGD

> Deseuri menajere si similare RURAL:

- Deseurile de hartie/carton; plastic; metal; sticla: reprezinta aprox. 24,75%, scadere de
17,88% fata de estimarea din PJGD

- Deseurile reciclabile de hartie/carton; plastic; metal; sticla, lemn, textile si compozite:
reprezinta aprox. 25,25%, scadere de 19,33% fata de estimarea din PJGD

- Deseurile biodegradabile: reprezinta aprox. 61,15%, scadere de 7,67% fata de estimarea
din PJGD

Deseuri din PIETE:

- Deseurile de hartie/carton; plastic; metal; sticla: reprezinta aprox. 3,4%, scadere de 16%
fata de estimarea din PJGD

- Deseurile reciclabile de hartie/carton; plastic; metal; sticla, lemn, textile si compozite:
reprezintd aprox. 3,55%, scadere de 17,05% fata de estimarea din PJGD

- Deseurile biodegradabile: reprezinta aprox. 86,45%, crestere usoara de 3,35% fata de
estimarea din PJGD.

\;f

Se constata variatii semnificative fata de PJGD, acest lucru putand fi explicat prin faptul ca
la momentul elaborarii PJGD nu se realizasera campanii de determinare a compozitiei.
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1.5. Monitorizarea indicelui de generare a deseurilor din constructii si desfiintari
Proiectia cantitatii anuale de deseuri din constructii si demolari generata este realizata pe

baza proiectiei populatiei si a indicatorilor de generare a acestora, care au urmatoarele valori
(conform PNGD):

» 250 kg/locuitor x an pentru mediul urban;

= 80 kg/locuitor x an pentru mediul rural.

Cantitatile de deseuri din constructii si desfiintari estimate atat in mediul urban cat si in rural,
prognozate in PJGD, se prezinta in tabelul urmator:

Tabel 13 - Proiectia cantitdtilor de deseuri de constructii si desfiintdri in judetul Bistrita-Ndsdud din PJGD

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
TOTAL DCD 40.598 40.493 40.350 40.208 40.066 39.926 39.786
urban 26934 26962 26905 26847 26790 26733 26676
rural 13665 13531 13445 13361 13276 13193 13110

in ceea ce priveste gestionarea DCD, au fost disponibile date doar pentru cantitétile raportate
de cétre operatorii de salubrizare (chestionare MUN), colectate atadt de la populatie, cat si de la
unitati economice, cantitati care sunt foarte mici in comparatie cu estimarea din PJGD:

Tabel 14- Evolutia cantitatilor de DCD colectate in judet in perioada 2020-2022

frrt DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
DATE MONITORIZARE
DCD DE LA POPULATIE
1 URBAN tone 263 179 %
2 RURAL tone 0 0 0
TOTAL tone 263 179 45

Tabel 15: Cantitdti DCD populatie - prognozat PJGD comparativ cu cele din monitorizarea 2022

Nr
Crt. 2022
Descriere U.M.
Valoare Valoare
PJGD monitorizare | Diferente% Stadiu
2022
1.1 DCD populatie - | tone 26.847 45
URBAN -99,8%
1.2 Indice de generare | Kg / loc/ an 250 0 v
DCD - URBAN
2.1 DCD populatie - | tone 13.361 0
RURAL -100%
2.2 Indice de generare | Kg / loc/ an 80 0 v
DCD - RURAL

Se constatda o lipsa a datelor privind cantitdtile de DCD generate/gestionate de operatorii
economici pe numele carora au fost emise autorizatii de construire. Astfel, datele calculate privind
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indicelui de generare a deseurilor din constructii si demolari nu sunt relevante si nu se poate realiza

monitorizarea indicatorului.

1.6. Monitorizarea indicelui de generare namol rezultat din epurarea apelor uzate orasenesti

in cadrul PJGD Bistrita-Ndsdud nu sunt prevdzute obiective sau masuri §i indicatori de

monitorizare pentru aceasta categorie de deseuri. Pe cale de consecinta, monitorizarea indicelui de

generare nu este relevanta.

Conform datelor furnizate de operatorul regional de apa, in prezent intreaga cantitatea generata

de n&mol rezultat din epurarea apelor uzate orasenesti este valorificatd in agricultura.

2.MONITORIZAREA ATINGERII OBIECTIVELOR STABILITE IN CADRUL PLANULUI

JUDETEAN DE GESTIONARE A DESEURILOR - PJGD BISTRITA-NASAUD

Pentru atingerea obiectivelor PJGD s-au luat n calcul urmatoarele categorii de masuri:

v/ Masuri cuprinse in Planul de actiune, specifice pentru fiecare categorie de deseuri;

v Masuri de guvernantd si masuri aferente instrumentelor economice cu relevanta la

nivel local (pentru Bistrita-Nasaud desi pot fi identificati indicatori de monitorizare

nu au fost propuse masuri de guvernanta, astfel ca atingerea indicatorilor aferenti

masurilor de guvernanta nu va fi monitorizata).

Pentru fiecare dintre aceste masuri au fost stabiliti indicatori de monitorizare (IM). Pentru

fiecare indicator in parte s-a prezentat modul de calcul si s-au identificat institutiile responsabile

cu furnizarea datelor necesare.

Rezultatele monitorizarii masurilor din Planul de actiune al PJGD, respectiv a atingerii

indicatorilor de monitorizare sunt prezentate in Anexa 1 - Monitorizare masuri cuprinse in Planul
de actiune PJGD la nivelul anului 2022.

2.1 Monitorizarea atingerii obiectivelor privind gestionarea deseurilor municipale

Pentru atingerea obiectivelor privind gestionarea deseurilor municipale, conform PJGD, este

necesar a se realiza investitiile propuse prin altemativa selectata de gestionare a deseurilor la

nivelul judetului.

Investitiile propuse prin PJGD si stadiul realizarii acestora sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 16: Stadiul realizdrii infrastructurii de gestionare a deseurilor conform alternativei selectate din PJGD

120/2401 (2024)
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TIP / AN
2 REALIZAT
i DESCRIERE realizare UM, iﬁ';g' STADIU 0BS.
crt. (noi, modernizate) 2022
1.3 pt. deseuri reziduale reclp: ol nr. 74.854 0

120/2401 (2024)

Platforme de colectare
2 deseuri nr. 508 0
(inclusiv insule inteligente)

.. modernizare in pregatire
3 Statii de transfer existent (2024) nr. - 0 project

dotare cu

Centre de colectare cu aport .
echipamente de

in pregatire

4, ;?‘l:u?tar (CAV) (PNRR, POIM colectare CAV nr. 5 0 proiect
i existente (2024)
INFRASTRUCTURA DE TRATARE
nr. 1 0 (conform
modernizare in pregatire P
5. Statii de SORTARE (SS) s tone/ A 10.000
existent (2024) iy 20.000 0 proiect SIRH T
schimburi
6 Instalatie de Digestie instalatie noua Li 7 L 9 in pregatire
: Anaerobi (DA) (2024) tC’;‘: 22.500 0 project
(conform
PJGD,
Instalatie TMB sau Instalatie : ; . % i tratarea
7 Integratd de Tratare Deseuri mSta(Lz'-’lé;_:)n oua nr. 1 0 mn prr;geac?re mecanica
(ITD) P de 12.500
tfanx 2
schimburi

Proiectele de investitie pentru realizarea infrastructurii prevazute prin PJGD sunt in
pregatire in vederea obtinerii finantarii din fonduri nerambursabile. Luand in considerare durata
de realizare a infrastructurii necesare (min. 24 luni), foarte probabil infrastructura necesara
atingerii obiectivelor/tintelor in domeniul gestionarii deseurilor nu va intra in operare in anul
2024 conform estimarii din PJGD.

in ceea ce priveste gestionarea deseurilor municipale, Planul de actiune al PJGD include
19 obiective pentru atingerea carora au fost propuse 40 de masuri. Atingerea masurilor propuse
se monitorizeaza cu ajutorul a 44 indicatori de monitorizare.

Tn tabelul 17 de mai jos este prezentat stadiul de indeplinirii pentru fiecare din cele 19
obiective, stadiul realizarii celor 44 de indicatori de monitorizare fiind prezentat in Anexa nr. 1.

Tabel 17: Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJGD privind deseurile municipale

Nr.

i Obiectiv Termen / Tinta Realizat 2022
Obiective tehnice
1. Cresterea gradului de pregatire pentru -50% din cantitatea de deseuri S-a realizat 10,5% (1.864
reutilizare si reciclare prin aplicarea din hartie, metal, plastic, sticla | tone).
ierarhiei de gestionare a deseurilor si lemn din deseurile menajere
si deseurile similare, inclusiv Obiectiv neindeplinit
din servicii publice
Prognozat PJGD pentru anul
2022: 52% ( aprox. 14.030
tone)
2: Colectarea separata a biodeseurilor (prin Termen: 31 decembrie 2023 S-a realizat 1,2% (424 tone)
imbunéatatirea compostarii individuale si a
colectarii separate a biodeseurilor) Prognozat PJGD pentru anul Obiectiv indeplinit
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::_rt Obiectiv Termen / Tinta Realizat 2022
2022: 1% (aprox. 45 tone)
3 Introducerea colectarii separate a Termen: 1 ianuarie 2025
deseurilor textile Tn progres
La nivelul judetului Bistrita-
Nasaud deseurile textile nu se
colecteaza separat.
ADlI DESEURI a intreprins
demersurile necesare
introducerii colectarii separate
pentru deseurile textile, pana
cel térziu la data de 1 ianuarie
2025. in aceastd etapd se
evalueazd capacitatea de
colectare/ infrastructura de
colectare, estimarea unor
frecvente/  periodicitati  a
colectarii  in  functie de
cantitatile = prognozate  si
costurile generate de prestarea
unei noi activitati.
4. Reducerea cantitatii depozitate de La 35% din cantitatea totala, S-a realizat 42.429 tone
deseuri biodegradabile municipale exprimata gravimetric, produsa
in anul 1995 Obiectiv neindeplinit
Termen: 2020
31.278 tone deseuri
biodegradabile sunt premise la
depozitare
5. Interzicerea la depozitare a deseurilor Termen: permanent Obiectiv indeplinit in ceea ce
municipale colectate separat priveste colectarea separata a
reciclabilelor.
Obiectiv neindeplinit in cazul:
Biodeseuri menajere,
similare si din piete colectate
separat aprox. 320 tone fiind
depozitate fara a fi tratate si
- Deseuri voluminoase colectate
separat aprox. 172 tone fiind
depozitate fara a fi tratate
- Deseuri din constructii si
demolari colectate separat
aprox. 45 tone fiind depozitate
fara a fi tratate
6. Depozitarea numai a deseurilor supuse in Depozitarea deseurilor | Termenul este 2024, atingerea
prealabil unor operatii de tratare municipale este permisd numai | obiectivului  depinzdnd  de
dacd acestea sunt supuse in | construirea si punerea in
prealabil unor operatii de | functiune a infrastructurii
tratare fezabile tehnic pentru tratarea deseurilor
Termen 2024 reziduale municipale si a
biodeseurilor colectate
separat.
7. Cresterea gradului de valorificare 15 % din cantitatea totala de | S-a realizat 3,5% (2.338 tone)
energetica a deseurilor municipale deseuri municipale valorificate
energetic Obiectiv indeplinit
Termen 2025
Prognozat PJGD pentru anul
2022: 1,3% ( aprox. 874 tone)
8. Asigurarea capacitatii de depozitare a | Termen: Permanent Exista disponibil 77,2% din

intregii cantitati de deseuri care nu pot fi
valorificate

capacitatea celulei existente
(341.351 tone) de depozitare a
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:lrrt Obiectiv Termen / Tintd Realizat 2022
deseurilor municipale aflata in
operare.
Obiectiv indeplinit
9 Reducerea cantitatii de deseuri municipale | 10% din cantitatea de deseuri | S-a realizat 93,9%
care ajunge in depozite municipale generata
Termen: 1 ian 2035 Obiectiv neindeplinit
Prognozat PJGD pentru anul
2022: 77%
10. | Depozitarea deseurilor numai in depozite | Termen: fncepdnd cu julie 2021
conforme Obiectiv indeplinit
11. | Colectarea separata si tratarea | Termen: permanent fncepénd cu | Lipsa date
corespunzatoare a deseurilor periculoase | 2021
menajere
12. | Colectarea separatd, pregatirea pentru | Termen: permanent Obiectiv neindeplinit,
reutilizare sau, dupa caz, tratarea cantitatea de 172 tone de
corespunzatoare deseurilor voluminoase deseuri voluminoase colectate
separat fiind depozitate fara a
fi tratate n prealabil/pregatite
pentru reutilizare
13. | Incurajarea utilizarii in agricultura a | Termen: permanent Obiectiv neindeplinit,
materialelor rezultate de la tratarea biodeseurile pretratate in statia
biodeseurilor (compostare si digestie de compostare sunt depozitate
anaeroba) fara a fi compostate.
14. | Colectarea separata (de la populatie si | Termen: permanent Lipsa date
agenti economici) si valorificarea uleiului
uzat alimentar
Obiective institutionale si organizationale
15. | Cresterea capacitatii institutionale atdt a | Termen: 2021 Realizat
autoritatilor de mediu, cat si a
autoritatilor locale si asociatiilor de Obiectiv indeplinit
dezvoltare intercomunitara din domeniul
deseurilor
16. | Intensificarea controlului privind modul de | Termen: permanent C.J. al G.N.M. a efectuat Tn
desfasurare a activitatilor de gestionare a anul 2022 un numar de 62 de
deseurilor municipale atdt din punct de controale la toate UAT-urile din
vedere al respectarii prevederilor legale, judet pentru a verifica
cat si din punct de vedere al respectdrii respectarea prevederilor legale
prevederilor din autorizatia de mediu si a prevederilor din
autorizatiile de mediu
Obiectiv indeplinit
17. | Derularea de campanii de informare si | Termen: Permanent Realizat: in cursul anului 2022

educarea publicului privind gestionarea
deseurilor municipale

s-au realizat 5 campanii de
informare si educarea
publicutui privind gestionarea
deseurilor municipale

Campanii de informare
desfasurate pe 5 statii Radio, 2
posturi TV, 14 publicatii online,
30 panouri stradale, 12
autobuze personalizate pe
profilul oficial de Facebook, pe
site-ul propriu
www.adideseuribn.ro

Obiectiv indeplinit

Obiective financiare si investitionale

18.

Implementarea unui mecanism viabil
financiar de platda a serviciului de
salubrizare

Termen: 2021

Realizat.
Obiectiv indeplinit

Obiective privind raportarea
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Nr.
crt.

Obiectiv

Termen / Tinta

Realizat 2022

19. | Cresterea capacitatii UAT-urilor si ADI de
monitorizare a contractelor de delegare a

serviciilor de salubrizare

Termen: 2021

Realizat.
Obiectiv indeplinit

in tabelele si figurile urmatoare este prezentat gradul de atingere a obiectivelor/tintelor
stabilite prin legislatia nationald si pachetul pentru economia circulara, respectiv cu privire la:

= obiectivul privind reciclarea/reutilizarea deseurilor municipale;

= tinta privind colectarea separata a deseurilor reciclabile;

= tinta/obiectivul privind colectarea separata a biodeseurilor;

= obiectivul privind reducerea cantitatii de deseurilor biodegradabile municipale depozitate;

= tinta/obiectivul privind cresterea gradului de valorificare energetica a deseurilor municipale;

= obiectivul privind depozitarea deseurilor.

Tabel 18: Stadiul atingerii obiectivului privind reciclarea/reutilizarea deseurilor municipale

:‘r; DESCRIERE U. M. 2020 2021 2022
% 50% 50% 50%
Tinta nationald
Grad de pregdtire pentru % N
4.1 | reutilizare/reciclare a | Prognozat PJGD 45,4% 48,7% 52,0%
deseurilor municipale
¢ 3,9% 6,1% 10,5%
Realizat ’ ’ =
Trend grad de pregitire
pentru reutilizare/reciclare a /
degeurilor municipale
4.2 | Variatia fata de PJGD % -91,5% -87,5% -79,8%
4.3 | Variatia fata de TINTA % -92,3% -87,9% -79,0%
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Figura 6: Stadiul atingerii obiectivului privind reciclarea/reutilizarea deseurilor municipale

Se constata cd, in ceea ce priveste pregatirea pentru reutilizare/reciclare a deseurilor
municipale, gradul existent este sub tinta din PJGD (-79,8%), respectiv sub tinta legala(-
79,0%).

Raportat la anii anteriori se constata o tendinta generald de crestere a gradului de
pregatire pentru reutilizare/reciclare a deseurilor municipale de la 3,9% ( 1.008 tone) in 2020
la 10,5 % (1.864 tone) in 2022.

Tabel 19: Stadiul atingerii tintei privind colectare separata a deseurilor reciclabile

Sr: DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
%
Tinta 52% 70% 70%
nationald
1.1 Grad de colectare separatd a %
: deseurilor reciclabile Prognozat 60,0% 64,0% 68,0%
PJGD
% 23,6% 48,7% 53,65%
Realizat
Trend grad de colectare separatd /
reciclabile
1.2 Variatia fata de PJGD % -61% -24% -14,35%
1.3 Variatia fata de TINTF\ % -55% -30% -16,35%

Nota- cantitatea totala de deseuri reciclabile s-a calculat astfel: 8464 tone deseuri reciclabile colectate de
operatorul de salubritate + 395,55 deseuri ambalaje hartie si carton colectate de colectori de la populatie+
435,938 tone deseuri hartie si carton de la colectori + 0,952 tone ambalaje plastic de la colectori+ 598,98 tone
deseuri metalice colectate de colectori= 9499,87 tone reciclabile colectate (reprezentand 53,65% reciclabile
colectate separat)

in ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile se constatd ci gradul de

colectare existent este sub tinta din PJGD (-14,35%), si respectiv tinta prevazuta de lege (-

16,35%).

Raportat la anii anteriori se constata o tendinta generala de crestere a gradului de colectare
separata a reciclabilelor de la 23,6% (6.184 tone) in 2020 la 53,65% (9499,87 tone) in 2022,cu
mentiunea ca au fost luate in calcul si cantitatile de deseuri reciclabile colectate de operatorii
economici colectori de la persoanele fizice, conform recomandarilor ANRSC si ADI Deseuri.
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Se constata ca cresterea inregistratd in 2022 din punct de vedere al procentului de colectare
separatd a deseurilor reciclabile reprezinta mai mult decat dublu fata de procentul din 2020.
Cresterea procentuald mai mare se datoreaza diferentei de compozitie a deseurilor municipale de
aprox. 14% a deseurilor reciclabile (H/C; P; M, S) dintre valorile studiului de compozitie realizat n
anul 2021 si compozitia deseurilor reciclabile considerata la PJGD (respectiv anul 2020).

Tabel 20: Stadiul atingerii tintei/obiectivului privind colectarea separata a biodeseurilor

::_'; DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
%
Tinta 45% 45% 45%
nationala
2.1 Grad de colectare separata a %
e biodeseurilor Prognozat 1,0% 1,0% 1,0%
PJGD
% 9
Realizat 0,5% 2,2% 1,2%
Trend grad de colectare separaté a
biodeseurilor
2.2 Variatia fata de PJGD % -54,5% 119,9% 21,0%
2.3 Variatia fata de TINTA % -99,0% -95,1% -97,3%

Figura 7: Stadiul atingerii tintei/obiectivului privind colectarea separata a biodeseurilor
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10%
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5 % %
Tinta legalad prognozat PIGD realizat

n ceea ce priveste colectarea separatd a biodeseurilor se constata ci gradul de colectare
existent este peste tinta din PJGD (cu 21%), sub acest aspect tinta fiind atinsa.

in comparatie cu anii anteriori se constatd o tendinta generala de crestere a gradului de
colectare separaté a biodeseurilor de la 0,5% ( 137 tone) in 2020 la 1,2 % ( 424 tone) in 2022,
cu mentiunea ca in 2022 s-a inregistrat o scadere fata de 2021.
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Se observa faptul cd cresterea inregistrata in 2022 din punct de vedere al procentului de
colectare separatd a biodeseurilor fatd de procentul din 2020 este mai micd, decdt cresterea
inregistrata cantitativ. Aceasta cresterea procentuald mai micd se datoreaza diferentei de
compozitie a deseurilor municipale de aprox. +4,4% a biodeseurilor din valorile studiului de
compozitie realizat in anul 2021 fata de procentul biodeseurilor din compozitia considerata la PJGD
(respectiv anul 2020).

Tabel 21: Stadiul atingere obiectiv privind reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile municipale depozitate

:r'; DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
tone
31 Deseuri biodegradabile Prognozat PJGD 31.278 1278 a0
' depozitate ey
Realizat 44,842 44.830 42.429
Trend grad de depozitare .
deseuri biodegradabile
3.2 Variatia fata de PJGD % -30,2% -30,2% -26,3%
tone -13.564 -13.552 -11.151
Tabel 22: Date calcul cantitati de deseuri biodegradabile municipale depozitate
:r:: DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
TOTAL deseuri BIDEGRADABILE
generate conform compozitiei L 93:326 s MRS
Total biodeseuri colectate separat
care merg la compostare/DA tone 13 #ik L
Total biodeseuri reduse la depozitare — 0 0 0
TMB
Total deseuri de hartie/carton -
RECICLATE tone 347 386 524
Total deseuri de lemn - RECICLATE tone 0 0 0
Deseuri biodegradabile compostate
individual in gospodarii* tone o 0 -
oAl De?z“” BIODEGRADABILE tone 44,842 44.830 42.429
epozitate

* Proiectul SMID nu a vizat dotarea gospodariilor cu unitati de compostare individuala. Deseurile biodegradabile
compostate individual in gospodarii se vor lua in considerare doar daca aceste cantitati au fost luate in considerare la

Total deseuri biodegradabile generate.
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Figura 8: Stadiul atingerii obiectivului privind reducerea cantititii de deseuri biodegradabile municipale
depozitate
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in ceea ce priveste reducerea la depozitare a deseurilor biodegradabile se constatd c3,
cantitatea de deseuri biodegradabile depozitate este mai mare decét tinta din PJGD cu 11151
tone (cu aprox. 26%), tinta din PJGD nefiind atinsa.

Raportat la anii anteriori se constata o tendinta generala de scadere a cantitatii de deseuri
biodegradabile depozitate.

Tabel 23: Stadiul atingerii tintei/obiectivului privind cresterea gradului de valorificare energetica a deseurilor

municipale
o DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
%
Prognozat 1,1% 1,2% 1,3%
Grad de valorificare PJGD
5.1 energeticd a deseurilor
’ municipale
%
Ratfaat 4,5% 2,6% 3,5%
Trend grad de valorificare
energeticd a deseurilor
municipale
5.2 Variatia fata de PJGD % 307,1% 118,3% 172,7%
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Figura 9: Gradul de valorificare energetica a deseurilor municipale
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Tabel 24: Stadiul atingerii obiectivului privind depozitarea degeurilor
Srl; DESCRIERE U. M. 2020 2021 2022
%
Prognozat 79,0% 78,0% 76,0%
i PJGD
31 Grad de depozitare a
' deseurilor municipale
A 93,5% 96,2% 93,9%
Realizat ’ ’ e
Trend grad de depozitare //\
3.2 Variatia fata de PJGD % -18,4% -23,3% -23,6%

Nota: Tinta nationald de depozitare este de maxim 10% din total deseuri municipale generate incepand
cu anul 2035, astfel ca pentru perioada monitorizata nu exista o {inta nationala de atins.
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Figura 10: Stadiul atingerii obiectivului privind depozitarea deseurilor
120.0%
100.0%
80.0%
60.0%
40.0%
20.0%

0.0%
2020 2021 2022

%o %
Prognozat PIGD Realizat

Mai jos este prezentata situatia privind capacitatea disponibila la nivelul judetului de
depozitare a deseurilor municipale, acesta fiind un parametru important din punct de vedere al
deciziei de infiintare a unei celule noi de depozitare. Informatiile din acest tabel vizeaza
obiectivul/masura din PJGD privind asigurarea capacitatii de depozitare a intregii cantitati de
deseuri care nu pot fi valorificate:

Tabel 25: Capacitate de depozitare

Cantitate
cumulata
Anul eE;::::é depozitata
Nr. Capacit. intrarii la 31.12 Capacitate
crt DEYCRERE UM | broiectats |  in o disponibil
R B obetare depozitare P
P ani
2022
Depozit/ celula deseuri tone 341.351 77033 263.618
municipale existent - 2021 5
CELULA 2 mc 270.917 66.405 204.512
Grad de depozitare % 22,8 77,2

Referitor la depozitarea deseurilor municipale se constata ca gradul de depozitare existent
este sub tinta din PJGD respectiv -23,6%.

Raportat la anii anteriori se constatda o tendintd generala de crestere a gradului de
depozitare de la 93,5% in 2020 la 93,9 % in 2022,

in ceea ce priveste capacitatea de depozitare existenta se constata ca la finalul anului 2022
gradul de umplere a celulei existente in exploatare era de aprox. 22,8%, astfel ca exista capacitatea
de depozitare pentru aproximativ inca 4 ani, durata de depozitare depinzand in mare masura de
gradul de reducere la depozitare a deseurilor municipale.
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2.2.Monitorizarea atingerii obiectivelor privind gestionarea deseurilor de ambalaje

PJGD include in Planul de actiune 2 obiective cu privire la gestionarea deseurilor de
ambalaje si 2 masuri cu indicatorii de monitorizare aferenti.

Stadiul indeplinirii obiectivelor este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 26:Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJGD privind deseurile de ambalaje

2:; Obiectiv Termen / Tinté Realizat 2022
1. Cresterea gradului de valorificare/reciclare a | 2024 Nu este cazul.
deseurilor de ambalaje
2. Functionarea eficienta a schemei de | 2021 ADI aincheiat 8 contracte cu OIREP -uri
responsabilitate extinsa a producatorului privind deseurile de ambalaje.
Obiectiv atins.

Rezultatele monitorizarii masurilor din Planul de actiune al PJGD privind gestionarea
deseurilor de ambalaje, respectiv a atingerii indicatorilor de monitorizare sunt prezentate n
Anexa 1 - Monitorizare masuri cuprinse in Planul de actiune PJGD la nivelul anului 2022.

Cantitatile de deseuri de ambalaje colectate la nivelul judefului sunt prezentate in tabelul
urmator:

Tabel 27: Deseuri de ambalaje colectate in perioada 2020-2022

b DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
Deseu de hartie/carton
1 (15 01 01), din care : tone 1.561 2.933 2.332
Deseu de plastic
2 (1501 02), din care : tone 1561 2933 1991
3 Deseu lemn totie
(15 01 03), din care :
Deseu metal
4 | (1501 04), din care : i 165 336 98
5 Deseu de sticla ohe
(15 01 07), din care :
6. TOTAL AMBLAJE 3383 4862 4421
Trend colectare deseuri de
ambalaje

in ceea ce priveste deseurile de ambalaje, raportat la anii anteriori se constata :

v tendinta generald de crestere a gradului de colectare de la 3.383 tone in 2020 la 4.421
tone in 2022, in 2022 inregistrandu-se o scadere fata de 2021.

v Lipsesc datele privind gradul de valorificare a deseurilor de ambalaje colectate in anul
2022.

v' Obiectivul privind Functionarea eficienta a schemei de responsabilitate extinsa a
producatorului este atins.

In ceea ce priveste gradul de atingere a obiectivului privind cresterea gradului de
valorificare/reciclare a deseurilor de ambalaje, desi are termen 2024 apreciem ca acesta nu
va putea fi monitorizat in mod obiectiv deoarece lipseste valoarea tinta si de asemenea, datele
cu privire la gradul de valorificare lipsesc.
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2.3, Monitorizarea atingerii obiectivelor privind gestionarea deseurilor de
echipamente electrice si electronice

PJGD include in Planul de actiune 4 obiective cu privire la gestionarea deseurilor de
echipamente electrice si electronice si 6 masuri cu indicatorii de monitorizare aferenti.

Stadiul indeplinirii obiectivelor este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 28: Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJGD privind DEEE

b Obiectiv Termen / TintX Realizat 2022
i S Cresterea ratei de colectare separata a | 2021 Conform informatiilor furnizate s-au colectat
DEEE aprox. 100 t de DEEE in anul 2022.
In cadrul PJGD nu s-a stabilit o valoarea tintd
pentru acest obiectiv pentru a putea fi stabilit
gradul de atingere a obiectivului.
Z. Cresterea gradului de valorificare a | Permanent Lipsa date.
DEEE - "
In cadrul PJGD nu s-a stabilit o valoarea tinta
pentru acest obiectiv pentru a putea fi stabilit
gradul de atingere a obiectivului.
3. Functionarea eficientd a schemei de | 2021 Cu privire la DEEE, ADI nu a incheiat acorduri cu
responsabilitate extinsa a OIREP. Obiectiv neindeplinit
producatorului
4. Imbunatatirea sistemului de raportare | Permanent Lipsa date.
a datelor privind EEE si DEEE fn cadrul PJGD nu s-a stabilit o valoarea tinta
pentru acest obiectiv pentru a putea fi stabilit
gradul de atingere a obiectivului

Rezultatele monitorizarii masurilor din Planul de actiune al PJGD privind gestionarea DEEE, respectiv
a atingerii indicatorilor de monitorizare sunt prezentate in Anexa 1 - Monitorizare mdsuri cuprinse in
Planul de actiune PJGD la nivelul anului 2022.

Cantitatile de deseuri de echipamente electrice si electronice colectate la nivelul judetului sunt
prezentate in tabelul urmator:

Tabel 29: Deseuri de echipamente electrice si electronice colectate 2020-2022

?r: DESCRIERE U. M. 2020 2021 2022
1 DEEE colectate tone 121,634 99,251 100,22

Trend colectare DEEE —

in ceea ce priveste deseurile de echipamente electrice si electronice, raportat la anii
anteriori se constata o tendintad generala de scadere a gradului de colectare de la 122 tone
in 2020 la 100 tone in 2022.

Gradul de atingere a obiectivelor din PJGD privind DEEE nu poate fi monitorizat in mod
obiectiv deoarece lipsesc valorile tinta, iar pentru unele lipsesc datele.
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2.4, Monitorizarea atingerii obiectivelor privind gestionarea deseurilor din constructii si

demolari

in legatura cu gestionarea deseurilor din constructii si demolari, PJGD include 5 obiective
pentru atingerea carora au fost propuse 10 masuri. Atingerea obiectivelor si indeplinirea
masurilor propuse se monitorizeaza cu ajutorul a 10 indicatori de monitorizare inclusi in PJGD.

Stadiul de indeplinirii pentru fiecare din cele 5 obiective este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 30: Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJGD privind DCD

eliminare pentru DCD care nu
pot fi valorificate

o Obiectiv Termen / Tinta Realizat 2022
Obiective tehnice
1. Cresterea gradului de | minimum 70% din cantitatea de | Intreaga cantitate de DCD colectate in
reutilizare si  reciclare a | deseuri provenite din cadrul campaniilor de colectare a fost
deseurilor din constructii si | activitatile de constructii depozitata direct fara valorificare.
desfiintari incepand din anul 2021. Lipsesc date cu privire la cantitatile
gestionate de operatorii economici
titulari de autorizatii de construire.
Obiectiv neindeplinit
2. Asigurarea capacitatilor de | Termen: Permanent Exista disponibil 77,2% din capacitatea

celulei existente de depozitare a
deseurilor municipale aflata in operare.

Obiectiv indeplinit

Obiective legislative si de reglementare

utilizarea garantiei financiare
care sa acopere costurile de
gestionare a deseurilor din CD

3. Elaborare si aprobarea cadrului | Stabilirea in modelele de Obiectiv neindeplinit
legislativ privind gestionarea | autorizatii de
DCD constructie/demolare a
cerintelor specifice privind
gestionarea deseurilor de C-D
Termen: 2021
4. Elaborarea cadrului institutional | HCL-uri pentru Tncasarea la Obiectiv neindeplinit
si financiar-economic pentru | bugetul local ca venituri a
stabilirea, incasarea si | cuantumul garantiei financiare

Termen: 2021

Obiective privind raportarea

5. Imbunatarirea sistemului de
raportare a datelor privind
deseurile din constructii si
desfiintari

Termen: 2021

Tn cadrul PJGD nu s-a stabilit o valoarea
tinta pentru acest obiectiv pentru a
putea fi stabilit gradul de atingere a
obiectivului.

Rezultatele monitorizarii masurilor din Planul de actiune al PJGD privind gestionarea
deseurilor din constructii si demolari, respectiv a indicatorilor de monitorizare sunt prezentate
in Anexa 1 - Monitorizare masuri cuprinse in Planul de actiune PJGD la nivelul anului 2022.

Cantitdtile de deseuri din constructii si demolari colectate la nivelul judetului sunt

prezentate in tabelul urmator:

Tabel 31: Deseuri din constructii si demolari colectate in perioada 2020-2022

Nr. crt. DESCRIERE U.M. 2020 2021 2022
1 DCD nepericuloase colectate tone 263,16 178,98 45,1

de la populatie | tone 263 179 45

de la operatori economici | tone 0 0 0

2 DCD periculoase colectate tone 0 0 0
3 TOTAL DCD colectate 263,16 178,98 45,1
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Nr. crt. DESCRIERE U.Mm. 2020 2021 2022
Trend colectare DCD \\
4 DCD nepericuloase Valorificate tone 0 0 0
Valorificare prin lucrari de
rambleiere/umplere etc. e 0 0 0
Valorificare materiald/reciclare | tone 0 0 0
5 DCD nepericuloase eliminate tone 263,16 178,98 45,1
Eliminare prin depozitare in depozitel tone 263,16 178,98 45.1
de deseuri
Eliminare prin incm‘era're/co- e 0 0 0
incinerare
6 DCD periculoase eliminate tone 0 0 0
Grad de valorificare DCD a
7 nepericuloase % 0,0% 0,0% 0,0%

Se constata o lipsa a datelor privind cantitatile de DCD generate/gestionate de operatorii
economici pe numele carora au fost emise autorizatii de construire. Astfel datele calculate privind
indicelui de generare a deseurilor din constructii si demolari nu sunt relevante si nu se poate
realiza monitorizarea atingerii obiectivelor.

3. Monitorizarea atingerii obiectivelor PJPGD privind prevenirea
generarii deseurilor

PJPGD include in cadrul Programului judetean de prevenire a generarii deseurilor doua

obiective pentru atingerea carora au fost propuse mai multe masuri cu indicatorii de monitorizare
aferenti.
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Tabel 32: Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJPGD privind prevenirea generarii deseurilor

L Obiectiv ey Realizat 2022
crt. Tinta
1% Reducerea cantitatii de | reducerea cantitétii in | Nu este cazul, raportat la anul monitorizarii.

deseuri menajere | anul 2025 cu cel putin | Tn anul 2018 s-au raportat urmatorii indicatori
generate pe locuitor in |7,7% raportat la anul 2018 de generare:
anul 2025 cu cel putin (respectiv reducerea - Urban: 0,64 kg/loc.zi
7,7% raportat la anul |cantititii generate pe cap| -  Rural: 0,34 kg/loc.zi cantitatile
2018 de locuitor cu cel putin generate.

3,3 kg/loc/an) Se constata ca stabilirea acestui obiectiv nu a
fost corelatd cu prognoza indicatorului de
generare a deseurilor menajere din PJGD, prin
care au fost considerate urmatoarele valori
pentru 2025:

- Urban: 0,76 kglloc.zi
- Rural: 0,33 kg/loc.zi cantitatile
generate.
Astfel se constata la Urban o crestere a
cantitatii generate n kg/loc.zi, implicit si in
kg/loc.an ceea ce nu face posibild atingerea
obiectivului.
2. Decuplarea  cresterii | cresterea cantitatii de | Nu este cazul, raportat la anul monitorizarii.
cantitatii de deseuri de | deseuri de ambalaje in
ambalaje de cresterea| anul 2025 fata de anul
economica 2017 cu cel putin 10% mai
mica decét cresterea PIB
pentru aceasta perioada

Rezultatele monitorizarii masurilor din Planul de actiune al PJPGD, respectiv a atingerii
indicatorilor de monitorizare sunt prezentate in Anexa 2 - Monitorizare mdsuri cuprinse in
Planul de actiune PJPGD la nivelul anului 2022,
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4.CONCLUZII PRIVIND IMPLEMENTAREA PJGD Bistrita-Nasaud

4.1. Concluzii privind monitorizarea factorilor relevanti pentru proiectia generdrii dege-
urilor

In urma monitorizérii factorilor relevanti s-au constatat urmatoarele:

> Populatia _rezidentd: Se constantd un trend ascendent al populatiei rezidente a judetului
Bistrita Nasdud, cea mai mare crestere a evolutiei populatiei rezidente fata de PJGD fiind
fnregistrata in anul 2022 (anul monitorizarii)- o crestere medie de aprox. 7,63%.

Diferenta fatd de PJGD nu prezintd o abatere mai mare de + 20%, incadrandu-se in limitele
acceptate pentru acest factor relevant.

Indicele de generare a deseurilor menajere:

A7

% mediu URBAN se inregistreaza o crestere a indicelui pe perioada 2020-2022, in anul 2022
indicele de generare este de 0,77 Kg/loc./zi, inregistrandu-se o usoara crestere cu
aprox. 1,40% fata de estimarea din PJGD (0,76 kg/loc./zi).

< mediu RURAL se inregistreaza un trend ascendent al indicelui pe perioada 2020-2022, in
anul 2022 indicele de generare este de 0,41 Kg/loc./zi, inregistrandu-se o crestere cu
aprox. 22,85% fata de estimarea din PJGD (0,33 kg/loc./zi).

in ceea ce priveste cantitatile de deseuri municipale generate s-a inregistrat un trend usor
crescator pand in anul 2021, iar din anul 2022 se inregistreaza un trend de usoara scadere a
cantitatilor generate. Astfel, cantitétile totale generate in anul 2022 sunt cu 0,24% mai mici
(68556,87 tone) decat estimarea din PJGD (68.723 tone).

Chiar dacad in cazul mediului RURAL diferenta fata de PJGD a indicelui de generare a
deseurilor este de 22,85%, in medie diferentele fatd de PJGD nu prezinta o abatere mai mare
de + 20% incadrandu-se in limitele acceptate pentru acest factor relevant. Mai mult diferenta
cantitdtilor generate e nesemnificativa fata de estimarea din PJGD.

> Indicatorul PiB/capita: in anul 2022, la nivelul judetului Bistrita-Nasaud, valoarea este de
10.471 euro/loc., inregistrandu-se o variatie nesemnificativa (+0,3%) fata de estimarea din
PJGD (10.439), mentinandu-se totodata trendul ascendent prognozat in PJGD.

> Compozitia deseurilor municipale: in anul 2022 nu s-au realizat determinari de compozitie a
deseurilor. Raportat la studiul de determinare a compozitiei deseurilor din aprilie 2021 se
inregistreaza diferenfe fafa de PJGD care pot avea impact asupra atingerii tintelor.

Diferentele mari fatd de compozitia estimatd in PJGD pot fi explicate prin faptul ca la
momentul elaborarii PJGD nu s-au realizat campanii de determinare a compozitiei.

Este recomandat a se realiza studii de compozitie anual care sa acopere minim un sezon de
vara si un sezon de iama. Este necesar a se realiza studii de compozitie si pentru deseurile
stradale si deseurile din parcuri si gradini.

> Indicele de generare a deseurilor din constructii si demoldri: Se constata o lipsa a datelor
privind cantitatile de DCD generate/gestionate de operatorii economici pe numele carora au

fost emise autorizatii de construire. Astfel datele calculate privind indicele de generare a
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deseurilor din constructii §i demolari nu sunt relevante si nu se poate realiza monitorizarea
indicatorului.

Se recomanda verificarea datelor furmnizate privind cantitétile de deseuri din constructii si
demolari colectate, fiind posibil ca DCD si fie colectate in amestec cu deseurile reziduale si sa
fie raportate ca deseuri menajere si similare si ar trebui verificat daca DCD de la populatie
generate sunt valorificate de utilizatori si ca atare nu se regasesc n cantitatile colectate, $iin
acest caz sa se estimeze care sunt DCD generate si necolectate, cu prezentarea modalitatilor
de valorificare utilizate de populatie. Tn cazul in care se confirmd diferente mai mari de 20%
fatd de valorile actuale din PJGD, se impune ca la evaluarea la 2 ani sa se ia o decizie cu privire
la necesitatea de revizuire a PJGD.

4.2. Concluzii privind monitorizarea atingerii obiectivelor PJGD
4.2.1.Concluzii privind monitorizarea atingerii obiectivelor PJGD privind gestionarea
deseurilor municipale

n urma monitorizarii atingerii obiectivelor PJGD privind gestionarea deseurilor municipale s-au
constatat urmatoarele:

> Obiectivul  privind __ reciclarea/reutilizarea  deseurilor municipale: s-a
reciclat/reutilizat 10,5% (1.864 tone), mult sub tinta de 52% din PJGD si {inta legala de 50%,
abaterea fata de tinte fiind de aprox. -79% - tinta neatinsa

Raportat la anii anteriori se constata o tendinta generald de crestere a gradului de pregatire
pentru reutilizare/reciclare a deseurilor municipale, cu toate acestea atingerea acestei tinte
depinde intr-o foarte mare masura de realizarea si dezvoltarea infrastructurii de gestionare a
deseurilor conform alternativei selectate din PJGD, cresterea gradului de colectare separata a
deseurilor reciclabile si biodeseurilor si de constientizarea populatiei si operatorilor de
salubrizare cu privire la colectarea separata.

> Tinta privind colectare separata a deseurilor reciclabile: colectarea separata a
deseurilor reciclabile reprezinta 53,65% (9499,87 tone), sub tinta de 68% din PJGD si tinta
legala de 70% - tinta neatinsa

Mentionam ca, raportat la anii anteriori, se constata o tendinta generala de crestere a gradului
de colectare separata a reciclabilelor.

» Tinta/obiectivul privind colectarea separatda a biodeseurilor: realizat 1,2% (424
tone),

peste tinta de 1% din PJGD, dar mult sub tinta legala de 45% - tinta PJGD atinsa

Colectarea separata a biodeseurilor trebuie realizata in corelare cu realizarea i dezvoltarea
infrastructurii de tratare a biodeseurilor colectate separat. Trebuie precizat faptul ca proiectul
de realizarea infrastructurii este in pregatire.

Din raportérile operatorului statiei de compostare (SC) rezulta ca se trateaza mecanic in statia
de compostare doar deseurile din parcuri si gradini care ulterior sunt depozitate, fara a fi supuse
procesului de compostare si implicit fara a se valorifica aceste deseuri. Trebuie asigurata
functionarea Statiei de compostare conform procesului tehnologic si parametrilor stabiliti.

> Obiectivul privind reducerea cantitatilor de deseuri biodegradabile depozitate:

s-au depozitat 42.429 tone deseuri biodegradabile, care este peste cantitatea maxima a fi
depozitata de 31.278 tone (cu 26,3%) conform PJGD - tinta neatinsa
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> Tinta/obiectivul privind cresterea gradului de valorificare energetica a deseurilor
municipale: s-a realizat 3,5% (2.338 tone), peste tinta de 1% din PJGD - tinta PJGD atinsa

> Obiectivul privind depozitarea deseurilor: grad de depozitare 93,9%, peste tinta de
max. 76% din PJGD, abaterea fata de tinta fiind de aprox. -23,6% - {inta neatinsa

in ceea ce priveste capacitatea de depozitare existenti se constata c la finalul anului 2022 gradul
de umplere a celulei existente in exploatare era de 22,8%, astfel ca celula de depozitare aflata in
exploatare are o capacitate disponibila de aprox. 77,2%.

In ceea ce priveste stadiul indeplinirii celor 19 obiectivele ale PJGD privind deseurile municipale
situatia este urmatoarea:

Tabel 33: Stadiul indeplinirii obiectivelor din Planul de actiune al PJGD privind deseurile municipale

Obiective care nu au 3 Sl
Obiective Obiective care nu s-au putut Obiective

= termen de indeplinire in s R :
realizate . ; monitoriza din lipsa de date nerealizate
perioada raportului

8 2 3 6

Obiectivele care nu s-au realizat sunt:

% 0.1 Cresterea gradului de pregatire pentru reutilizare si reciclare prin aplicarea jerarhiei
de gestionare a deseurilor

¢ 0.4 Reducerea cantitatii depozitate de deseuri biodegradabile municipale

% 0.5 Interzicerea la depozitare a deseurilor municipale colectate separat

% 0.9 Reducerea cantitatii de deseuri municipale care ajunge in depozite

% 0.12 Colectarea separata, pregatirea pentru reutilizare sau, dupd caz, tratarea
corespunzatoare a deseurilor voluminoase

% 0.13Incurajarea utilizirii in agriculturé a materialelor rezultate de la tratarea biodeseurilor
(compostare si digestie anaeroba)

Principalele probleme identificate

Parte din indicatorii de monitorizare a masurilor din Planul de Actiune PJGD nu au putut fi
monitorizati fie din lipsa datelor, fie datorita faptului ca nu au asociata o valoare tinta de bazi la care
sa te raportezi pentru a putea determina gradul de indeplinire a indicatorului respectiv.

Infrastructura de gestionare a deseurilor conform altemnativei selectate din PJGD nu era
construita si in operarea in perioada de monitorizare a prezentului raport (anul 2022). Conform PJGD
este programata finalizarea acesteia in anul 2024,

n ceea ce priveste obiectivele care nu s-au realizat (cele de mai sus), atingerea acestora nu va
putea fi realizata fara indeplinirea urmatoarelor conditii:

realizarea infrastructurii de gestionare a deseurilor (TMB, Digestie anaeroba etc)
conform alternativei selectate in cadrul PJGD;

cresterea gradului de colectare separata a deseurilor reciclabile;

cresterea gradului de colectare separata a biodeseurilor si realizarea infrastructurii de
tratare a biodeseurilor.

Referitor la realizarea infrastructurii prevazute prin PJGD, Consiliul Judetean a inceput din
2020 pregatirea proiectelor de investitii in vederea obtinerii finantarii, astfel cd masurile necesare
au fost intreprinse. Deoarece aprobarea proiectelor de investitie nu depinde numai de Consiliul
Judetean, nu pot fi impuse masuri suplimentare pentru urgentarea obtinerii finantarii. Totusi, odat

cu aprobarea proiectelor de investitie daca prin Studiul de Fezabilitate au rezultat modificiri ale
investitiilor necesare pentru atingerea fintelor, Consiliul Judetean va trebui sa asigure actualizarea
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PJGD. Tn acelasi timp, deocarece proiectele de investitii sunt in pregatire si ludnd in considerare durata
de aprobare a proiectelor si durata de realizare a infrastructurii necesare (min. 24 luni), foarte
probabil infrastructura necesara, care sa contribuie la atingerea tintelor in domeniul gestionarii
deseurilor, nu va intra in operare n anul 2024 conform estimarii din PJGD, ceea ce va avea conduce
la neindeplinirea tintelor si obiectivelor aferente anilor 2024 si 2025.

In ceea ce priveste cresterea gradului de colectare separatad a deseurilor reciclabile, desi
raportat la anii anteriori se constatd o tendintd generald de crestere a gradului de colectare separata
a reciclabilelor, gradul de colectare realizat este cu -14,35% fata de estimarea din PJGD ceea ce arata
cd sunt necesare unele actiuni pentru cresterea gradului de colectare separatd a deseurilor
reciclabile.

Referitor la realizarea infrastructurii de tratare a biodeseurilor si cresterea gradului de
colectare separatd a biodeseurilor, pana la construirea instalatiei de digestie anaeroba (DA)
prevazutd in PJGD este necesar a se lua masuri :

4 operationalizarea Statiei de compostare prin asigurarea procesului de
compostare a biodeseurilor colectate separat (nu doar pretratarea mecanica) si
valorificarea compostului;

4+ interzicerea depozitarii biodeseurilor colectate separat, exceptie refuzul
rezultat in urma procesului de compostare.

4 introducerea de indicatori de performanta cu penalitati pentru operarea Statiei
de compostare existente;

4 introducerea de indicatori de performanta cu penalitati pentru operatorii care
colecteaza biodeseuri din piete si din parcuri si gradini;

4 realizarea a minim unei campanii de constientizare pe an pe tema colectarii
separate a biodeseurilor pentru utilizatorii care deja implementeaza colectarea
separatda a biodeseurilor si monitorizarea impactului fiecarei campanii de
constientizare

4.2.2. Concluzii privind monitorizarea indeplinirii masurilor din PJGD privind deseurile de
ambalaje

n urma monitoriz&rii atingerii obiectivelor PJGD privind gestionarea deseurilor de ambalaje s-au
constatat urmatoarele:

Stadiul atingerii obiectivelor

> Cresterea gradului de valorificare/reciclare a deseurilor de ambalaje: nu este cazul,
deoarece termenul pentru atingerea obiectivului este 2024

¥ Functionarea eficientd a schemei de responsabilitate extins& a producatorului: - obiectiv
atins

Stadiul implementarii masurilor din planul de actiune / gradul de atingere a indicatorilor de
monitorizare aferenti masurilor

Atingerea masurilor propuse in Planul de actiune PJGD cu privire la deseurile de ambalaje se
monitorizeaza cu ajutorul a 2 indicatori de monitorizare, concluziile fiind urmatoarele:

Y
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Tabel 34: Stadiul indeplinirii indicatorilor de monitorizare aferenti masurilor din Planul de actiune al PJGD privind
deseurile de ambalaje

2 i g : s Indicatori de
::::‘?:;?;aiz i::'::t:er;r::nmd?;:::’zZ?ifir‘;a;: monitorizare care nu s- | Indicatori de monitorizare
salzakt erioada rap ortt?lui au putut monitoriza din nerealizati
v P lipsa de date
1 1 0 0

Stadiul atingerii indicatorilor de monitorizare a masurilor din Planul de Actiune al PJGD sunt
prezentati in Anexa la prezentul Raport.

Principalele probleme identificate

Lipsesc datele privind gradul de valorificare a deseurilor de ambalaje colectate in anul 2022.

Se recomanda imbunatatirea sistemului de colectare a datelor si informatiilor relevante aferente
deseurilor de ambalaje.

4.2.3. Concluzii privind monitorizarea indeplinirii masurilor din PJGD privind deseurile de
echipamente electrice si electronice

in urma monitorizérii atingerii obiectivelor PJGD privind gestionarea DEEE s-au constatat
urmatoarele:

Stadiul atingerii obiectivelor

¥ Cresterea ratei de colectare separatd a DEEE: conform datelor disponibile s-au colectat
aprox. 100 t de DEEE n anul 2022. In PJGD nu este stabilita o valoare tinta pentru a putea fi
stabilit gradul de atingere a acestui obiectiv.

A7

Cresterea gradului de valorificare a DEEE: - lipsesc datele privind gradul de valorificare al
DEEE. In judet nu existd reciclatori de DEEE. In PJGD nu este stabilita o valoare tinta pentru a
putea fi stabilit gradul de atingere a acestui obiectiv.

> Functionarea eficientd a schemei de responsabilitate extinsa a producatorului: - obiectiv
atins

» _Imbunatatirea sistemului de raportare a datelor privind EEE si DEEE: - lipsesc datele
privind gradul de valorificare al DEEE. In PJGD nu este stabilitd o valoare {intéd pentru a
putea fi stabilit gradul de atingere a acestui obiectiv.

Stadiul implementdrii masurilor din planul de actiune / gradul de atingere a indicatorilor
de monitorizare aferenti mdsurilor

Atingerea masurilor propuse in Planul de actiune PJGD cu privire la DEEE se monitorizeaza cu ajutorul
a 6 indicatori de monitorizare, concluziile fiind urmatoarele:

Tabel 35: Stadiul Tndeplinirii indicatorilor de monitorizare aferenti mdsurilor din Planul de actiune al PJGD privind DEEE

Indicatori de monitorizare Indicatori de
Indicatori de care nu au termen de monitorizare care nu Indicatori de
monitorizare realizati indeplinire in perioada s-au putut monitoriza | monitorizare nerealizati
raportului din lipsa de date
4 0 2 0
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Stadiul atingerii indicatorilor de monitorizare a masurilor din Planul de Actiune al PJGD sunt
prezentati in Anexa la prezentul Raportul.

Principalele probleme identificate

Gradul de atingere a obiectivelor din PJGD privind DEEE nu poate fi monitorizat in mod obiectiv
deoarece lipsesc valorile tinta, iar pentru unele obiective lipsesc datele.

Se recomanda imbundtatirea sistemului de colectare a datelor si informatiilor relevante aferente
DEEE.

4.2.4. Concluzii privind monitorizarea atingerii obiectivelor din PJGD privind deseurile
din constructii §i demolari

n urma monitorizarii atingerii obiectivelor PJGD privind deseurile din constructii si demolari s-
au constatat urmatoarele:

Stadiul atingerii obiectivelor

» Cresterea gradului_de reutilizare si reciclare a deseurilor din constructii si desfiintari:
Obiectiv neatins, deoarece intreaga cantitate de DCD colectate in cadrul campaniilor de
colectare a fost depozitata direct fara valorificare.

> Asigurarea capacitatilor de eliminare pentru DCD care nu pot fi valorificate: Exista disponibil
77,2% din capacitatea celulei existente de depozitare a deseurilor municipale aflata in operare
- obiectiv atins.

> Elaborare si aprobarea cadrului legislativ privind gestionarea DCD: - lipsa date.

» Elaborarea cadrului institutional si financiar-economic pentru stabilirea, ihcasarea si
utilizarea garantiei financiare care sa acopere costurile de gestionare a deseurilor din CD:
- lipsa date.

> Imbunatarirea sistemului de raportare a datelor privind deseurile din constructii si
desfiintari: - lipsa date.

Stadiul implementarii masurilor din planul de actiune / gradul de atingere a indicatorilor de
monitorizare aferenti masurilor

Atingerea masurilor propuse n Planul de actiune PJGD cu privire la deseurile din constructii si
desfiintari se monitorizeaza cu ajutorul a 10 indicatori de monitorizare, concluziile fiind urmatoarele:

Tabel 36: Stadiul indeplinirii indicatorilor de moniterizare aferenti mdsurilor din Planul de actiune al PJGD privind DCD

Indicatori de Indicatori de
Indicatori de monitorizare care nu monitorizare care Indicatori de
monitorizare au termen de nu s-au putut monitorizare
realizati indeplinire in moniteriza din nerealizati
perioada raportului lipsa de date
1 - 9 0
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Principalele probleme identificate

Tn cazul deseurilor din constructii si demoldri de la populatie se constaté o tendinta anuala de
scadere a gradului de colectare separata a DCD de la populatie, precum si faptul ca toate cantitatile
colectate sunt depozitate.

Stadiul atingerii indicatorilor de monitorizare a masurilor din Planul de actiune al PJGD nu a
putut fi determinat din lipsa datelor de monitorizare. Se recomanda imbunatatirea sistemului de
colectare a datelor si informatiilor relevante aferente DCD.

5.CONCLUZII PRIVIND MONITORIZAREA ATINGERII OBIECTIVELOR PJPGD

fn urma monitorizérii atingerii obiectivelor Programului Judetean de Prevenire a Generdrii
Deseurilor s-au constatat urmatoarele:

Stadiul atingerii obiectivelor

Reducerea cantittii de deseuri menajere generate pe locuitor in anul 2025 cu cel putin
7,7% raportat la anul 2018: nu este cazul, obiectivul fiind stabilit pentru anul 2025

Decuplarea cresterii cantitatii de deseuri de ambalaje de cresterea economica: nu este
cazul, obiectivul fiind stabilit pentru anul 2025

Stadiul implementdrii masurilor din planul de actiune / gradul de atingere a indicatorilor de
monitorizare aferenti madsurilor

Atingerea masurilor propuse in Planul de actiune PJPGD se monitorizeaza cu ajutorul a 10
indicatori de monitorizare, concluziile fiind urmatoarele:

Tabel 37: Stadiul indeplinirii indicatorilor de monitorizare aferenti mdsurilor din Planul de actiune al PJPGD

Indicatori de Indicatori de : 2
. : REEE. sro Indicatori de
Indicatori de monitorizare care nu au monitorizare care nu R
S ke 2 - 2 . S monitorizare
monitorizare realizati termen de indeplinire si s-au putut monitoriza et
sunt in progres din lipsa de date b
3 2 0 5

» Principalele probleme identificate

Se constata ca stabilirea obiectivului Reducerea cantitdtii de deseuri menajere generate pe locuitor
in anul 2025 cu cel putin 7,7% raportat la anul 2018 nu a fost corelata cu prognoza indicatorului de
generare a deseurilor menajere din PJGD, prin care la Urban s-a prognozat o crestere a cantitatii
generate in kg/loc.zi, implicit si in kg/loc.an ceea ce nu face posibild atingerea obiectivului in anul
2025.

6. RECOMANDARI PRIVIND IMBUNATATIREA IMPLEMENTARII MASURILOR DIN PJGD BN

Tindnd cont de aspectele concluzionate in cadrul Capitolului 4, privind progresul in indeplinirea
obiectivelor prevazute in PJGD si stadiul aplicarii masurilor prevazute in PJPGD si ludnd in considerare
deficientele identificate in implementarea PJGD, in vederea imbunatatirii acestora, se mentioneaza
urmatoarele recomandari/masuri:

4 cresterea gradului de implicare a autoritatilor administratiei publice locale in ceea ce priveste
colectarea selectiva a deseurilor reciclabile, constientizarea populatiei, implementarea unui
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sistem de monitorizare a punctelor de colectare si aplicarea de sanctiuni in cazul nerespecarii
prevederilor legislative in vigoare;

4 in ceea ce priveste cresterea gradului de colectare separata a deseurilor reciclabile sunt
necesare urmatoarele masuri:
- stabilirea de indicatori de performant3 cu penalitdti pentru operatori in corelare cu
indicatorii prevazuti in legislatia in vigoare;

- cresterea numarului de campanii de constientizare pe tema colectarii separate a
reciclabilelor cu monitorizarea impactului acestora;

- introducerea Tarifului/taxei pentru separarea incorecta a fractiilor de deseuri
municipale (in baza prevederilor Ordinului ANRSC nr.640/2022) etc.

4 includerea in contractele de salubrizare a tuturor clauzelor care sa asigure respectarea
obligatiilor si responsabilitatilor prevazute de OUG 92/2021 privind regimul deseurilor care sunt
in sarcina APL;

4 intensificarea eforturilor operatorului de salubrizare si a operatorului depozitului ecologic in
vederea respectarii indicatorilor de performanta pentru fiecare activitate din contracte, astfel
incédt s& atingd obiectivele de reciclare si aplicarea de penalitati pentru nerealizarea lor
(0.U.G. 92/2021 privind regimul deseurilor, Art. 17, alin. 5, lit. g);

4 mbunatatirea permanentd a sistemului de colectare separata a degeurilor municipale;

L imbunatatirea sistemului de colectare separata a deseurilor reciclabile existent (deseuri din
hartie, metal, plastic, sticla din deseurile menajere si deseurile similare) si aplicarea de
sanctiuni in cazul nerespecarii prevederilor legislative n vigoare;

i derularea de campanii de informare si constientizare organizate la nivel local cu privire la
prevenirea, colectarea separatd, tratarea si valorificarea deseurilor municipale, activitate
esentiala pentru imbunatatirea a sistemului de colectare a deseurilor;

4 punerea in practicd a prevederilor 0.U.G. 92/2021 privind regimul deseurilor referitoare la
gestionarea biodeseurilor, cu respectarea obligatiei ca pana la 31 decembrie 2023 sa se
organizeze colectarea separata si reciclarea la sursa a biodeseurilor, sau colectarea separata
a acestora fara a le amesteca cu alte tipuri de deseuri (Art. 33, alin. 1);

4 panad la extinderea sistemului de colectare separata a biodeseurilor din deseuri menajere,
similare si din piete la nivel judetean, este recomandata implementarea de proiecte pilot de
colectare separata;

4 incurajarea compostarii individuale a biodeseurilor generate in gospodarii si dotarea
gospodariilor cu echipamente de compostare individuala;

4 operationalizarea Statiei de compostare prin asigurarea procesului de compostare a
biodeseurilor colectate separat (nu doar pretratarea mecanica) si valorificarea compostului;

L interzicerea depozitdrii biodeseurilor colectate separat, exceptie refuzul rezultat in urma
procesului de compostare.

4 introducerea de indicatori de performanta cu penalitdti pentru operarea Statiei de compostare
existente;

4 introducerea de indicatori de performantd cu penalitdti pentru operatorii care colecteaza
biodeseuri din piete si din parcuri si gradini;

| realizarea a minim unei campanii de constientizare pe an pe tema colectarii separate a
biodeseurilor pentru utilizatorii care deja implementeaza colectarea separata a biodeseurilor
si monitorizarea impactului fiecarei campanii de constientizare
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imbunatatirea sistemului de colectare a datelor si informatiilor relevante aferente deseurilor
de ambalaje colectate si valorificate pe cele doua categorii: persoane fizice si persoane
juridice

imbunétatirea sistemului de colectare a datelor si informatiilor relevante aferente DEEE
punerea in practicd a prevederilor 0.U.G. 92/2021 privind regimul deseurilor referitoare la
colectarea separata a fractiei de deseuri periculoase care provin din gospodirii, cu asigurarea
cd sunt tratate si ¢ nu contamineazi alte fluxuri de deseuri municipale, pana la 1 ianuarie
2025 (Art. 30, alin 1);

realizarea colectarii deseurilor textile in centrele de colectare special amenajate pentru
fluxurile speciale de deseuri in vederea reciclarii sau chiar a reutilizrii;

Cresterea gradului de colectare separatd a DCD de citre operatorii de salubrizare/
administratia publicd locald/ agenti economici/ detinatori de autorizatii de constructie si/sau
desfiintare, realizarea unei evidente corecte a acestora si neacceptarea la depozitare a DCD
netratate;

cresterea gradului de valorificare a DCD (respectiv includerea in contractul cu operatorii a
indicatorului legal de valorificare a min. 70% din cantitatea de DCD colectata);

intensificarea colaborarii factorilor implicati in raportarea datelor privind gestionarea
deseurilor municipale pentru a elimina, atét raportarile inexacte ale operatorilor economici cu
activitate n colectarea/tratarea/valorificarea/eliminarea deseurilor, cat si riscul de a avea in
sistemele de raportare date nereale sau cu grad un scazut de credibilitate;

intensificarea controalelor efectuate de GNM CJ BN privind modul de desfasurare a activitatilor
de gestionare a deseurilor municipale, precum si a controalelor ce vizeazd abandonarea
deseurilor municipale, in special a deseurilor de constructii si desfiintari;

Cresterea gradului de absorbtie a fondurilor europene destinate sectorului de management
integrat al deseurilor;

La solicitarea de includere in PJGD a unor proiecte pentru sectorul de management integrat al
deseurilor, se recomanda sustinerea acestora de citre titularul PJGD Bistrita-Nasaud, respectiv
de catre grupul de monitorizare a PJGD BN, in scopul Tmbunatatirii sistemului integrat de
colectare a deseurilor in judetul Bistrita-Nasiud.

Recomandarile/masurile prezentate mai sus vor fi asumate de citre institutiile responsabile

conform competentelor legale, asa cum este prevazut in PJGD BN si de legislatia Tn vigoare privind
deseurile.

Director Executiv
Sever loan ROMAN
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